Дело № 5-98-491/2025
91MS0098-01-2025-002126-50
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 августа 2025 года                                                                                г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова Виктория Владимировна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

индивидуального предпринимателя «Данные изъяты»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

  установил:

02 июля 2025 года в производство мирового судьи поступило дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Бовкун Е.В. по ст.19.6 КоАП РФ.

Определением мирового судьи от 02 июля 2025 данное дело назначено к рассмотрению на 11 июля 2025 года в 10 часов 00 минут – последний рабочий день в пределах срока давности привлечения к административной ответственности.

Определением  мирового судьи «Данные изъяты», Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № «Данные изъяты», года слушание дела отложено до 19 августа 2025 года в 15 часов 30 минут, поскольку отсутствовали сведения о надлежащем извещении лица, в отношении которого возбуждено дело об административном производстве.
Согласно протоколу об административном правонарушении«Данные изъяты», , ИП Бовкун Е.В. не представила в Межрайонную ИФНС № 8 по Республике Крым в срок до 14.04.2025 включительно ответ на Представление № 9103/17/20 от 14.03.2025 года о принятии мер по устранению причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению.

 Административным органом бездействие ИП Бовкун Е.В. квалифицировано по ст.19.6 КоАП РФ.
Бовкун Е.В., в судебное заседание не явилась, о дате и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, о причинах неявки не сообщила.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассматривать настоящее дело в отсутствие Бовкун Е.В.
 Исследовав материалы данного дела, считаю, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, исходя из следующего.

В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
Как усматривается из материалов дела, что предельным сроком предоставления ответа на Представление № «Данные изъяты», года о принятии мер по устранению причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению являлось«Данные изъяты», .

Таким образом, временем совершения административного правонарушения, инкриминируемого ИП Бовкун Е.В. является 15 апреля 2025 года.
Согласно положениям ч.1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.
Положениями ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ установлено, что срок давности привлечение к административной ответственности, предусмотренной ст. 19.6 КоАП РФ, составляет девяносто календарных дней с момента совершения правонарушения. Срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется со дня совершения административного правонарушения (ч. 1.1 ст. 4.5 КоАП РФ).
Таким образом, срок привлечения Бовкун Е.В. к административной ответственности по ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ истек 13 июля 2025 (нерабочий день).

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.

Учитывая, что срок давности привлечения ИП Бовкун Е.В. к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.

Руководствуясь ст.ст.29.1, 4.5, 19.6, 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья –

постановил:

производство по делу об административном правонарушении по ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Бовкун Елены Васильевны – прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                                 В.В. Кулешова
Копия верна

Дата выдачи  «19» августа  2025 года

Мировой судья
                                                                  В.В. Кулешова
Помощник
                                                                                                                                     В.М. Руденко
Оригинал постановления находится в деле № 5-98-491/2025, находящемся в судебном участке № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья
                                                                  В.В. Кулешова

Помощник
                                                                                                                                     В.М. Руденко

1